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SỞ Y TẾ HÀ GIANG 

BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH 

 

Số:        /KH-BV 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Giang, ngày      tháng 5 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền và triển khai các biện pháp tiết kiệm điện năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 1098/SYT-VP ngày 22/5/2023 của Sở Y tế Hà 

Giang về việc tuyên truyền các biện pháp tiết kiệm điện năm 2023. Bệnh viện 

Đa khoa tỉnh Hà Giang xây dựng kế hoạch thực triển khai hiện các biện pháp 

tiết kiệm điện năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Nâng cao ý thức tự giác, gương mẫu thực hành tiết kiệm điện trong 

toàn thể CCVC-NLĐ bằng cách sử dụng điện hợp lý. 

2. Tạo phong trào tiết kiệm điện trong toàn đơn vị, góp phần cùng toàn xã 

hội thực hành chính sách sử dụng tiết kiệm điện và hiệu quả. 

3. Tiết kiệm trong sử dụng điện là nội dung thi đua, rèn luyện đối với toàn 

thể CCVC-NLĐ từ đó giảm chi phí hành chính của đơn vị, tăng nguồn quỹ phúc 

lợi để thực hiện tốt hơn việc chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CCVC-

NLĐ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Văn bản triển khai: Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 7/5/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ và Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 7/12/2020 của UBND 

tỉnh về tăng cường tiết kiệm điện và thực hiện chương trình quốc gia về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn 

2030. 

2. Đối tượng thực hiện: Công chức, viên chức, người lao động đang làm 

việc tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang. 

 3. Nội dung thực hiện: Thực hiện tiết kiệm điện năng giai đoạn 2021 – 

2025, tầm nhìn 2030 với Chỉ tiêu phấn đấu hàng tháng giảm ít nhất từ 3 đến 

10% tổng sổ điện năng tiêu thụ so với số điện năng tiêu thụ bình quân hàng 

tháng. 

4. Giải pháp thực hiện:  

- Lãnh đạo khoa, phòng tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện cho CCVC-

NLĐ đồng thời tuyên truyền phổ biến rộng rãi các biện pháp cụ thể trong sử 

dụng điện, vận động đến mỗi CCVC-NLĐ thực hiện có hiệu quả việc tiết kiệm 

điện. Tắt tất cả các thiết bị điện khi ra khỏi phòng trên 30 phút và tắt hết nguồn 

điện nếu không có nhu cầu sử dụng các thiết bị khi hết giờ làm việc. 

- Thường xuyên phổ biến, quán triệt đến toàn thể CCVC-NLĐ các văn 
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bản chỉ đạo thực hiện tiết kiệm điện thông qua các buổi sinh hoạt, giao ban. 

- Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, tắt bớt đèn chiếu sáng 

khi số người trong phòng giảm. 

Chỉ sử dụng máy điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và chỉ để chế độ làm 

mát từ 26°c trở lên.  

Buổi sáng chỉ mở máy điều hòa từ sau 8 giờ trở đi và tắt 15 phút trước giờ 

nghỉ trưa (1lh30); 

Buổi chiều mở từ 13 giờ và tắt 15 phút trước khi ra về (16h30) hoặc sớm 

hơn (nếu trời mát);  

Trong thời gian mở máy điều hòa nhiệt độ nên chú ý đóng các cửa số và 

cửa ra vào để giữ nhiệt độ, hạn chế việc tiêu tốn điện năng. 

Đối với CCVC-NLĐ làm việc ngày thứ bảy, chủ nhật hoặc thời gian 

ngoài giờ, không mở quá nhiều thiết bị không cần thiết. Hạn chế đến mức thấp 

nhất việc tiêu tốn điện năng tại đơn vị. 

2.1. Phòng Hành chính Quản trị:  

- Kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ toàn bộ trang thiết bị theo yêu cầu nhà sản 

xuất nhằm tránh tổn thất điện năng. 

- Lập kế hoạch thay thế dần các thiết bị đèn chiếu sáng huỳnh quang 

thành các bóng đèn tiết kiệm điện cao như bóng đèn Led. Thay thế dần các thiết 

bị điện có thời gian sử dụng lâu ngày, hỏng phải thay thế chuyển sang thiết bị 

thiết bị mới tiết kiện điện. 

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng thiết bị 

tiêu thụ điện của cơ quan và đưa vào tính điểm hoàn thành nhiệm vụ bình xét thi 

đua hàng năm. 

- Lập bảng danh sách thiết bị làm hồ sơ bảo trì theo dõi sửa chữa thiết bị 

để kịp thời vệ sinh, sửa chữa đảm bảo các thiết bị luôn trong trạng thái hoạt 

động tốt, không quá tải để giảm tối đa lượng điện năng tổn hao từ đó giảm chi 

phí. 

2.2. Đối với bảo vệ cơ quan 

- Phải thường xuyên đi tuần, kiểm tra các phòng làm việc khi hết giờ, phát 

hiện nhắc nhở (nếu có) đối với các phòng làm việc chưa tắt thiết bị điện; thực 

hiện tắt bớt các thiết bị điện không cần thiết tại các khu công cộng…; ghi chép 

vào sổ trực báo cáo lại lãnh đạo Phòng HCQT những trường họp không thực 

hiện việc sử dụng điện theo quy định. 

- Ban đêm, chỉ mở một số đèn bên ngoài hành lang, đảm bảo đủ sáng để 

phục vụ cho công tác bảo vệ. Tắt bớt một số bóng đèn ở những vị trí không cần 

thiết. 

2.3. Đối với việc sử dụng thang máy 

- Có các biển quy định về đối tượng được sử dụng thang máy. Ưu tiên sử 

dụng thang máy cho khách đến liên hệ công tác và bệnh nhân đến khám bệnh. 
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- Ngắt điện bớt 01 thang máy đối với những tòa nhà có 3 thang máy (nếu 

thấy không cần thiết). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Lãnh đạo các Khoa, Phòng, tổ chức thực hiện kế hoạch này, đồng thời 

tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương tiết kiệm, sử dụng điện hiệu quả 

một cách sâu rộng đến toàn thể CCVC-NLĐ và bệnh nhân thuộc khoa, phòng 

mình quản lý. 

2. Các đoàn thể trong cơ quan tuvên truyền, vận động đoàn viên công 

đoàn, đoàn viên thanh niên, hội viên hưởng ứng thực hành tiết kiệm điện, sử 

dụng điện hiệu quả. 

Trên đây là kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm điện  năm 2023, yêu 

cầu toàn thể CBVC - NLĐ nghiêm chỉnh thực hiện, đảm bảo tốt việc sử dụng 

điện hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc; 

- Đăng Website; 

- Lưu VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Đức Dũng 
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